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 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

МП – Магнитное поле

ЭП – Электрическое поле

ЭМП – Электромагнитное поле

ГГМУ – Гипогеомагнитные условия

ГМП – Геомагнитное поле

ГГМП – Гипогеомагнитное поле

ЭМЭ – Электромагнитное экранирование

К0гмп – Коэффициент ослабления геомагнитного поля

Э – Эрстед

В – Магнитная индукция

Е – Напряженность электрического поля

V – Напряжение

Гц – Герц

мкТл – Микротесла

нТл – Нанотесла

рН – Водородный показатель

ЭЭГ – Электроэнцефалограмма

ЦНС – Центральная нервная система

ВПСП – Возбуждающий постсинаптический потенциал

ТПСП – Тормозные постсинаптические потенциалы

УРПИ – Условный рефлекс пассивного избегания

АТФ – Аденозинтрифосфат

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

МБЭ – Магнитобиологический эффект

ЭКГ – Электрокардиограмма

АТ – Антитело

ГОСТ – Государственный стандарт

PBS – Phosphate buffered saline

fps – Frames Per Second (кадров в секунду)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Каждый живой организм приспособлен к определённым экологическим условиям, в

которых его процессы жизнедеятельности протекают на оптимальном уровне. Помещение

организма в условия, к которым он не адаптирован, как правило, приводит к негативным

последствиям.

Многочисленные исследования дают основания считать, что естественный

электромагнитный фон окружающей среды обитания является необходимым эволюционно

сложившимся условием для нормальной жизнедеятельности биологических систем [8, 17,

22, 29, 30]. Исходя из этого, можно предположить, что длительное систематическое

пребывание в условиях изоляции от магнитного поля Земли может оказать негативное

воздействие на человека.

Дефицит электромагнитного поля естественного происхождения широко

распространен в современном мире. Выявлены жилые, офисные и общественные по-

мещения, в которых наблюдается существенное ослабление ГМП. К таковым относятся

отдельные помещения современных высотных (20 этажей и выше) каркасно-монолитных

жилых домов, помещения офисных и торгово-развлекательных центров со стальными

каркасами зданий [47]. Примером производственных объектов, на которых складываются

гипогеомагнитные условия, являются экранированные сооружения, нашедшие широкое

применение в радиотехнической, радиоэлектронной промышленности, где работает

несколько миллионов человек. Гипогеомагнитные условия наблюдается и в метро, в

котором ежедневно находятся тысячи людей [45]. Таким образом, в современном мире

огромное количество людей вынуждено находиться в среде ослабленного магнитного поля

Земли в течение длительного времени (от 8 часов в сутки и больше).

Гипогеомагнитные условия будут важным фактором пребывания человека в дальнем

космосе, при межпланетных перелетах, в условиях Луны и Марса. Исследования состояния

организма в условиях гипомагнитной среды актуальны и в связи с «проблемой 30-го года» -

планируемого полета на Марс и необходимости изучения возможных последствий

длительного полета в межпланетном пространстве и пребывания человека на Марсе, где

уровень МП в тысячи и десятки тысяч раз ниже, чем уровень привычного геомагнитного

поля [22].

Проведенные к настоящему времени исследования по влиянию гипогеомагнитных

условий на организм животных свидетельствуют о биологической активности фактора,
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вызывающего ряд изменений на физиологическом, биохимическом и морфологическом

уровнях функционирования организма [37]. Выявлено его неблагоприятное влияние на

основные системы организма животных [162, 130, 63].

В тоже время, большинство работ по изучению влияния нахождения организмов в

среде ослабленного магнитного поля Земли были посвящены исследованию

кратковременного воздействия гипогеомагнитных условий (от нескольких минут до часа)

[3, 49, 50, 130] и исследованию влияния гипогеомагнитных условий на отдельные

параметры или отдельные системы организма [3, 49, 57, 80, 83, 135, 135]. Работы,

посвященных исследованию эффектов и механизмов воздействия ослабленного

геомагнитного поля на биологические объекты, немногочисленны [14, 84, 172].

Системные исследования по изучению эффектов длительного (в течение нескольких

суток) непрерывного нахождения экспериментальных животных в гипогеомагнитных

условиях, а также исследования механизмов воздействия этого фактора представлены

единичными работами. В то же время такие исследования необходимы для разработки мер

по адаптации организма к гипогеомагнитным условиям, а также для нормирования среды

жизнедеятельности человека. В настоящей работе исследовано воздействие

гипогеомагнитной среды на центральную нервную систему как одну из наиболее важных

систем в функционировании организма, а также на поведение как интегральный показатель

его состояния.

Цель и задачи исследования:

Цель работы: изучить влияние пребывания в моделируемых гипогеомагнитных

условиях в течение периодов времени 5, 10 и 21 сутки на поведение и функциональное

состояние ЦНС крыс.

Задачи:

1. Изучить влияние среды ослабленного геомагнитного поля на общую

двигательную активность, поведение в тесте «открытое поле» и

агрессивность крыс.

2. Изучить воздействие гипогеомагнитных условий на память и обучение крыс с

помощью метода формирования условного рефлекса пассивного избегания.

3. Изучить влияние среды ослабленного геомагнитного поля на

биоэлектрическую активность мозга крыс, общую нейрональную активацию

структур мозга и активацию опиоидергической системы.

4. Проанализировать зависимость изменений поведения и функционального

состояния ЦНС у лабораторных крыс от длительности воздействия

гипогеомагнитных условий.

7

Гипотеза исследования:

Нахождение организма в среде ослабленного магнитного поля Земли приводит к

различным биологическим эффектам на молекулярном и клеточном уровнях, в том числе и

повышению порога потенциала действия. Мы предположили, что повышение порога

потенциала действия приводит к снижению частоты импульсации и общего тонуса ЦНС, а

также к уменьшению активности на поведенческом уровне. При длительном ослаблении

геомагнитного поля урежение импульсации по механизму положительной обратной связи

должно вызывать снижение количества воспринимающих рецепторов, следовательно,

степень отрицательного воздействия должна усилиться.

Научная новизна исследования:

Впервые показано, что длительное пребывание в условиях ослабленного магнитного

поля Земли оказывает угнетающее действие на ЦНС, что выражается в снижении

абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ, снижении экспрессии белков раннего ответа c-fos во

фронтальной коре, околопроводном сером веществе, таламусе, верхних буграх

четверохолмия, а так же в уменьшении общей двигательной активности крыс.

Впервые показано, что под действием условий ослабленного геомагнитного поля

происходит снижение доли активных клеток, содержащих µ-опиоидные рецепторы, во

фронтальной коре, в таламусе, в околопроводном сером веществе и в верхних буграх

четверохолмия. Выявлено повышение агрессивности при многосуточной экспозиции в

гипогеомагнитных условиях. Впервые показано, что при увеличении времени

непрерывного нахождения в гипогеомагнитных условиях происходит нарастание

негативных изменений поведения и ЦНС.

Научно-практическое значение работы:

Выявлены новые аспекты воздействия среды ослабленного геомагнитного поля на

поведение и функциональное состояние ЦНС млекопитающих (уменьшение общей

двигательной активности крыс, снижение активности нейронов, снижение абсолютных

мощностей основных ритмов ЭЭГ, снижение доли активных клеток, содержащих µ-

опиоидные рецепторы).

Результаты работы вносят вклад в понимание механизмов влияния многосуточного

нахождения в условиях ослабленного магнитного поля Земли на поведение и

функциональное состояние ЦНС млекопитающих.

Полученные результаты будут полезны при нормировании среды жизнедеятельности

человека, а также при планировании длительных полётов в космическом пространстве, на

Марс и Луну.
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Положения, выносимые на защиту:

Многосуточное (5-21 сутки) нахождение в среде магнитного поля с напряженностью

в 1000 раз меньше напряженности естественного геомагнитного поля оказывает

угнетающее действие на тонус ЦНС, что выражается в снижении двигательной активности,

абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ и уровня нейрональной активации, а также приводит к

снижению антиноцицептивного ответа и повышению агрессивности. С увеличением

времени пребывания в условиях ослабленного геомагнитного поля эффекты угнетающего

воздействия гипогеомагнитных условиях усиливаются.

Апробация работы:

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на ряде научных

конференций:

Научная студенческая конференция Биологического института "Старт в науку".

г. Томск, 2008 г. «Влияние гипомагнитного поля на поведение млекопитающих»; 2009

«Суточная динамика двигательной активности и агрессивного поведения крыс в условиях

длительного снижения уровня геомагнитного поля»; 2011 «Влияние хронического

снижения уровня геомагнитного поля на центральную нервную систему».

Международная научная студенческая конференция "Студент и научно-технический

прогресс", посвящённой 50-летию НГУ. 11-15 апреля 2009 г. г. Новосибирск. «Влияние

гипомагнитной среды на поведение млекопитающих».

Международная научно-практическая конференция Экология. Риск. Безопасность.

Курган. 20-21 октября 2010 г. «Автоматическое измерение двигательной активности

лабораторных крыс»

Космический форум 2011, посвященный 50-летию полета в космос Ю.А. Гагарина.

18-21 октября 2011. М.: ИМБП РАН, 2011. «Поведенческие реакции, способность к

выработке условных рефлексов и физиологическое состояние у крыс при компенсации

магнитного поля Земли».

Космический форум 2011, посвященный 50-летию полета в космос Ю.А. Гагарина.

18-21 октября 2011. М.: ИМБП РАН, 2011. «Влияние хронического снижения уровня

геомагнитного поля на центральную нервную систему крыс».

Международный Междисциплинарный конгресс НЕЙРОНАУКА ДЛЯ МЕДИЦИНЫ

И ПСИХОЛОГИИ. Судак, Крым, Украина, 2-12 июня 2012 г. Космический форум 2011,

посвященный 50-летию полета в космос Ю.А. Гагарина. 18-21 октября 2011. М.: ИМБП

РАН, 2011. «Влияние ослабленной геомагнитной среды на высшую нервную деятельность
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лабораторных крыс в условиях хронического эксперимента. The effect of magnetic field

deprivation on the higher nervous activity in rats in a long-term experiment»

Международная молодежная научная школа «Организация познавательной

деятельности и функциональных систем мозга на разных этапах развития» в рамках

фестиваля науки» г. Томск, 17–18 сентября 2012 года. Космический форум 2011,

посвященный 50-летию полета в космос Ю.А. Гагарина. 18-21 октября 2011. М.: ИМБП

РАН, 2011. «Влияние снижения уровня магнитного поля Земли на биоэлектрическую

активность мозга высших млекопитающих.
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10

1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ВЛИЯНИЕ ГИПОГЕОМАГНИТНЫХ

УСЛОВИЙ НА ЖИВЫЕ ОРГАНИЗМЫ ПО МАТЕРИАЛ ЛИТЕРАТУРНЫХ

ДАННЫХ

1.1. Магнитное поле Земли

Накоплено достаточно большое число данных, свидетельствующих о том, что

геомагнитное поле весьма существенно воздействует на процессы, протекающие в верхней

и в нижней атмосфере, на земные ландшафтные зоны, оказывает влияние на климат и

атмосферную циркуляцию. Но особое значение ГМП имеет для живых организмов,

населяющих Землю [20].

Магнитное поле Земли (как векторное поле) характеризуется вектором

напряженности (Нт, величина вектора напряжённости измеряется в нанотеслах (нTл) и

меняется от 6.8 × 10
5
нTл на полюсах до 3 × 10

5
нT на экваторе [1]), который в направление

магнитного меридиана можно разложить на две составляющие: горизонтальную Н,

действующее в горизонтальной плоскости, и вертикальную Z, перпендикулярную к Н.

Горизонтальную составляющую в свою очередь можно разложить на силу, направленную

вдоль географического меридиана, так называемую северную составляющую Х, и силу,

перпендикулярную к меридиану, – восточную составляющую У. [22].

Нт – вектор напряженности, Н – горизонтальная составляющая напряжённости, Z –

вертикальная составляющая, Х – северная составляющая, У – восточная составляющая, D –

магнитное склонение, I – магнитное наклонение

Рисунок 1.1.1 – Элементы земного магнетизма [22]
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Вектор геомагнитного поля наряду с изменениями абсолютной величины

претерпевает изменения в пространстве. Положение вектора в пространстве может быть

охарактеризовано двумя угловыми величинами – склонением и наклонением. Магнитное

склонение D является углом в горизонтальной плоскости, т.е. углом между географическим

меридианом и магнитным меридианом данного места на Земле. Магнитное наклонение I –

угол между горизонтальной плоскостью и направлением напряженности полного вектора

ГМП [22].

Принято считать, что там, где магнитная ось пересекает поверхность Земли,

располагаются геомагнитные полюса. Эти полюса не совпадают с географическими. В

северном полушарии расположен южный геомагнитный полюс, а в южном полушарии –

северный геомагнитный полюс. [22]. Напряженность ГМП является самой высокой на

магнитных полюсах и самой низкой около магнитного экватора [170]. На границе

магнитосферы ГМП переходит в межпланетное МП, которое связано с солнцем и

вращается вместе с ним. Хотя это поле очень мало (на орбите Земли оно составляет

приблизительно 5 × 10
-5

Гс) оно играет большую роль во взаимодействии солнечного ветра

с планетами Солнечной системы и во взаимодействии потоков солнечного ветра между

собой [11].

ГМП можно подразделить по степени изменяемости, по характеру динамики на

постоянное (основное) и переменное поле. Постоянным называется такое магнитное поле,

которое освобождено от всех типов вариаций с периодом до года. Переменное МП

представляет собой измененные поля с различными периодами внутри года (от долей

секунды до месяцев). Величина переменного МП не превышает примерно 2 % величины

постоянного МП, но его биологическая значимость велика. [22]. Основной причиной

появления переменной составляющей ГМП являются переменные токи в плазме солнечного

ветра [11].

Элементы земного магнетизма испытывают временные вариации – изменение

магнитной активности. Вариации, носящие на первый взгляд произвольный характер,

получили название магнитные возмущения, или (при больших изменениях) магнитные

бури [46]. Изменения в ГМП связаны в основном с солнечной активностью. Но эта связь не

является строго функциональной зависимостью, ибо является следствием наложения друг

на друга процессов разного масштаба и разной физической природы, т.е. процессов,

протекающих на Солнце, в межпланетном пространстве и атмосфере Земли [10].

С влиянием Солнца связана и суточная периодичность изменения элементов земного

магнетизма. Амплитуды этих изменений варьируются от дня ко дню, но фазы остаются

неизменными. Имеется группа магнитных возмущений периодического характера, которые
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называются короткопериодными колебаниями (или микропульсациями магнитного поля).

Периоды этих колебаний охватывают диапазон от сотых долей секунд до нескольких

минут [46].

Особым видом изменения ГМП являются геомагнитные пульсации –

электромагнитные волны очень низкой частоты, наблюдающиеся на поверхности Земли.

Геомагнитные пульсации порождаются за счёт взаимодействия плазмы гидромагнитных

волн, идущих от Солнца, с магнитосферой Земли. Продолжительность геомагнитных

пульсаций на протяжении суток меняется от несколько минут до нескольких часов [22].

Происхождение магнитного поля Земли и по сей день остается загадкой для ученых,

хотя существует много гипотез для объяснения этого феномена. Магнитное поле, которое

существует на земной поверхности, является суммарным полем, образованным за счёт ряда

источников: 1) токов, пересекающих поверхность Земли, так называемого «вихревого»

поля; 2) внешних, космических источников, не связанных с Землей, и, наконец, 3)

магнитного поля, обусловленного причинами внутренней динамики Земли.

Почти общепризнанной теорией происхождения магнитного поля Земли является

гипотеза магнитного гидродинамо, основанная на признании существования жидкого

внешнего ядра. Тепловая конвекция, то есть перемешивание вещества во внешнем ядре,

способствует образованию кольцевых электрических токов. Скорость перемещения

вещества в верхней части жидкого ядра будет несколько меньше, а нижних слоев – больше

относительно мантии в первом случае и твердого ядра – во втором. Подобные медленные

течения вызывают формирование кольцеобразных (тороидальных) замкнутых по форме

электрических полей, не выходящих за пределы ядра. Благодаря взаимодействию

тороидальных электрических полей с конвективными течениями во внешнем ядре

возникает суммарное магнитное поле дипольного характера, ось которого примерно

совпадает с осью вращения Земли. Для «запуска» подобного процесса необходимо

начальное, хотя бы очень слабое, магнитное поле, которое может генерироваться

гиромагнитным эффектом, когда вращающееся тело намагничивается в направлении оси

его вращения. Реальные процессы, происходящие в земном ядре, конечно, намного сложнее

и описываются законами магнитогидродинамики, изучающей магнитные и электрические

свойства проводящей жидкости [32].

На основе теории «магнитного динамо» хорошо объясняются основные свойств

основного магнитного поля: его общая конфигурация и основные аномалии, наличие

магнитных полюсов геомагнитного поля, а также изменения его полярности (инверсия

поля). Инверсия – это изменение величины ГМП на поверхности Земли до нуля,

происходящие, видимо, через этап нарушения полярности МП и его неупорядочности,
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после чего создаётся новое дипольное поле противоположного знака. Палеонтологические

исследования показали, что за последние 80 млн. лет на Земле произошло 188 инверсий.

При этом обнаружена тесная связь между инверсиями земного МП и развитием мира

живых организмов. В частности выяснилось, что насекомые малочувствительны к

инверсиям МП (они выживают в период инверсий), в то время как высшие позвоночные

переносят инверсии очень плохо [11].

1.2. Возможные механизмы восприятия магнитных полей

К настоящему времени накоплено большое количество данных (экспериментальных

и теоретических) по исследованию механизмов восприятия магнитных полей организмами.

Экспериментальные работы проводились на различных объектах: растениях, животных,

начиная от одноклеточных организмов, заканчивая высшими млекопитающими [25].

Показано, что живые организмы, отличающиеся по уровням биологической сложности,

обнаруживают сходные зависимости между изменениями физиологического состояния и

магнитной восприимчивости [23], что свидетельствует о близости способов

магниточувствительности различных организмов.

Единого мнения в вопросе магниторецепции до сих пор не достигнуто, к

настоящему моменту предложено множество различных механизмов и способов

восприятии магнитного поля живыми организмами.

Регулирующее действие геомагнитного поля на процессы жизнедеятельности,

возможно в силу того, что эти процессы имеют электромагнитную природу, а также

влияние изменений параметров геомагнитного поля на течение ионных процессов в

организме будет отражаться на процессах жизнедеятельности [24].

Исторически одна из первых идей в области магнитобиологии связана биогенным

магнетитом в магнитном поле. В теле некоторых животных и микроорганизмах

естественным путем образуются микроскопические кристаллы (обычно магнетиты),

способные намагничиваться. Во внешнем магнитном поле такие кристаллы испытывают

вращательный момент и оказывают давление на близлежащие ткани, что и вызывает


[…]


также приводит к снижению выброса медиатора в пресинаптическую щель и, как
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следствие, уменьшению активации рецепторов, в том числе опиоидных [80, 84, 85].

Снижение активации опиоидных рецепторов приводит к повышению активности

ноцицептивных рецепторов и передачи ноцицептивной информации, что вызывает

повышение болевой чувствительности и может являться причиной повышения

агрессивности [76].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования в целом подтвердили нашу гипотезу о снижении общего

тонуса ЦНС и активности на поведенческом уровне. Так, под воздействием

гипогеомагнитых условий выявлено снижение общей двигательной активности животных,

снижение мощности основных ЭЭГ-ритмов, снижение числа активных нейронов во

фронтальной коре, в околопроводном сером веществе, в таламусе и в верхних буграх

четверохолмия.

Анализ автоматической обработки видеофайлов экспериментов показал, что под

действием гипогеомагнитных условий происходит снижение общей двигательной

активности животных. В тоже время, визуальный метод исследования (по 5 минут в начале

каждого часа) оказался малочувствителен к влиянию среды ослабленного магнитного поля

Земли на двигательную активность. Исследование поведения крыс методом «открытого

поля» также не показало значимого воздействия гипогеомагнитных условий.

Результаты исследования общей двигательной активности согласуются с

результатами исследования влияния гипогеомагнитных условий на биоэлектрическую

активность мозга крыс, которые также показали угнетающее действие среды ослабленного

магнитного поля Земли. Полученные данные свидетельствуют о снижении уровня

функциональной активации ЦНС в группе опытных животных.

Результаты тестирования с помощью метода формирования условного рефлекса

пассивного избегания показали, что пребывание в гипогеомагнитных условиях в течение 21

суток не влияет на память и обучения крыс.

Результаты исследования биоэлектрической активности мозга согласуются с

результатом оценки уровня нейрональной активации мозга крыс, связанным с

уменьшением активности нейронов.

Установлено, что под воздействием гипогеомагнитных условий в течение 21 суток

происходит снижение доли активных клеток, содержащих µ-опиоидные рецепторы. Анализ

агрессивного поведения крыс показал, что для увеличения агрессии животных необходимо

влияние гипогеомагнитных условий в течение 10 суток. Экспозиция в среде ослабленного

геомагнитного поля в течение 5 суток не влияет на агрессивное поведение крыс. При

увеличении длительности воздействия гипогеомагнитных условий до 21 суток агрессивное

поведение становиться менее выражено по сравнению показателями агрессивного

поведения в 10-суточной экспозиции. При этом в опытной группе наблюдается тенденция к

повышению агрессивности в сравнении с контролем. Возможно, это связано с тем, что при
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экспозиции в 21 суток у животных происходит адаптация к условиям гипогеомагнитной

среды.

Было выявлено, что эффект воздействия среды ослабленного магнитного поля Земли

зависит от времени экспозиции, при увеличении времени воздействия гипогеомагнитных

условий происходит усиление негативных последствий в организме. Сначала изменения

происходят на молекулярном уровне (снижение активности нейронов), затем по

прошествии нескольких суток снижается мощность ритмов ЭЭГ, снижается активность

животных, снижается активность нейронов, содержащих µ-опиоидные рецепторы, что

вызывает повышение болевой чувствительности, которое, возможно, является причиной

повышения агрессивности.
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ВЫВОДЫ

1) Экспозиция в гипогеомагнитных условиях в течение 5, 10 и 21 суток вызывает

снижение общей двигательной активности и не влияет на поведение крыс в тесте «открытое

поле». Пребывание в среде ослабленного магнитного поля Земли в течение 5 суток не

влияет на агрессивное поведение. При увеличении экспозиции до 10 и 21 суток происходит

повышение агрессивного поведения.

2) Экспозиция в гипогеомагнитных условиях в течение 21 суток не влияет на память и

обучение крыс в тесте формирования условного рефлекса пассивного избегания.

3) Экспозиция в гипогеомагнитных условиях в течение 5 суток вызывает снижение

уровня экспрессии белков раннего ответа c-fos во фронтальной коре, таламусе и верхних

буграх четверохолмия. Увеличение времени пребывания в среде ослабленного

геомагнитного поля до 21 суток приводит к снижению абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ

и активности клеток, содержащих µ-опиоидные рецепторы, во фронтальной коре,

околопроводном сером веществе, таламусе и верхних буграх четверохолмия.

4) Эффекты воздействия гипогеомагнитных условий на поведение и функциональное

состояние ЦНС крыс зависят от длительности экспозиции. С увеличением времени

пребывания в гипогеомагнитных условиях до 21 суток происходит усиление воздействия

среды ослабленного магнитного поля Земли, связанное с дальнейшим снижением общей

двигательной активности, абсолютных мощностей ритмов ЭЭГ, активации

опиоидергической системы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Протокол окраски срезов мозга на c-fos и µ-опиоидные рецепторы

Перед окрашиванием срезов предварительно готовили растворы (можно за сутки)

1. маточный раствор PBS

2. рабочий раствор PBS

3. блокирующий раствор

4. параформальдегид

5. разведение антител

Растворы должны быть холодными (температура + 5ºС)

1. Маточный раствор PBS:

NaCl: 86.6 г

Na2HPO4 × 12 H2O: 25 г

NaH2PO4 × 2 H2O: 4.7 г

Доводили объём до 1 л, рН = 7.5

Количество солей рассчитывали в зависимости от количества стекол

2. Рабочий раствор PBS

1 часть маточного раствора + 9 частей дистиллированной воды

3. Блокирующий раствор (для создания среды):

PBS – 10 мл

Тритон – 50 мкл (для разрушения мембран эукариотических клеток, улучшает

проницаемость реагентов)

Азид натрия – 2-3 мкг (для длительной сохранности)

Сыворотка – 250 мкл (donkey serum) (для блокирования неспецифического

окрашивания антител)

бычий сывороточный альбумин – 0.5 г (для создания среды и блокирования

неспецифического окрашивания антител)

Количество реагентов рассчитывали в зависимости от количества стекол

4. Параформальдегид (для фиксации препарата)

4 % = 0.04 гр. + 1 мл PBS

5. Разведение антител

c-fos

Первичные антитела (sc-52, rabbit)

Разведение 1:100 в блокирующем растворе перемешать.
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Вторичные антитела (Alexa Fluor® 488, A-21206, donkey anti-rabbit)

Разведение 1:200 в блокирующем растворе

Mu – опиоидные рецепторы

Первичные антитела (sc-27072, goat) (1:1000)

Разведение 1:1000 в блокирующем растворе

Вторичные антитела (Texas Red sc-2783, donkey anti-goat)(1:100-1:400)

разведение 1:1000 в блокирующем растворе

Приготовление растворов для окрашивания 20 стекол антителами

Растворы должны быть холодными (температура + 5ºС)

1. Маточный раствор PBS:

реактив Исходное

количество

На 20 стекол

NaCl 86.6 г

/ 25

3,464 г

Na2HPO4 × 12 H2O 25 г 1 г

NaH2PO4 × 2 H2O 4.7 г 0,188 г

Делаем навески данных солей. Ссыпаем в колбу, доводим до 40 мл, рН = 7,5

2. Рабочий раствор PBS

1 часть маточного раствора + 9 частей дистиллированной воды

Отмеряли в колбу 10 мл маточного раствора PBS и добавляли 90 мл

дистиллированной воды.

10 мл маточный раствор PBS + 90 мл дистиллированная вода

3. Блокирующий раствор:

Блокирующий раствор используется при разведении первичных антител, вторичных

антител и непосредственно на стекла. Примерно на одно стекло в сумме уходит 300 мкл. На

20 стекол 6 мл (300 мкл × 20 стекол)

Реактив Исходное количество На 20 стекол

PBS 10 мл

× 0.6

6 мл

Тритон 50 мкл 30 мкл

Азид натрия 2-3 мкг 1.2 мкг

Сыворотка – (donkey serum) 250 мкл 150 мкл

бычий сывороточный альбумин 0.5 г 0.3 г

Сначала делали навески сухих реагентов в пробирки типа эппендорф (2 мл). Затем

добавляли жидкие реагенты.
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4. Параформальдегид

4 % = 0.04 гр. + 1 мл PBS

На одно стекло уходит примерно 100 мкл параформальдегида, на 20 стекол 2 мл.

0.08 г параформальдегида растворяем в 2 мл PBS.

5. Разведение антител

c-fos

Первичные антитела (sc-52, rabbit) (1:100)

На 1 стекло уходит примерно 100 мкл раствора АТ, на 20 стекол – 2 мл

В эппендорф (2 мл) наливали 2 мл блокирующего раствора и добавляли 20 мкл I АТ,

перемешивали.

Вторичные антитела (Alexa Fluor® 488, A-21206, donkey anti-rabbit) (1:200)

На 1 стекло уходит примерно 100 мкл раствора АТ, на 20 стекол – 2 мл

В эппендорф (2 мл) наливали 2 мл блокирующего раствора и добавляли 10 мкл

II AT.

Mu – опиоидные рецепторы

Первичные антитела (sc-27072, goat) (1:1000)

В эппендорф с I AT добавляем 2 мкл I AT µ рецепторы, перемешать

Вторичные антитела (Texas Red sc-2783, donkey anti-goat) (1:1000)

В эппендорф с II AT добавляем 2 мкл II AT µ рецепторы, перемешать

Процесс окрашивание срезов антителами

День 1

Приготовление срезов мозга

Мозг приклеивают к столику и оставляют в криостате на 10 – 15 минут. Срезы

получают с помощью криостата Thermo HM525 (Германия). Мозг выравнивается

параллельно ножу, температура -22 °С, толщина среза 20 мкм.

Готовые срезы мозга наклеиваются на полизиновые предметные стекла фирмы

Thermo scientific (ca./env./approx. 25×75×1.0 mm)

Если покраска не в день резки, срезы хранить в морозилке (температура -20 ºС)

Так как все реагенты являются растворами в данном процессе, то перед тем как

окрашивать, срезы нужно обвести в рамку гидрофобным карандашом, что бы ничего ни

стекало

День 2

1. Параформальдегид (холодный) на срезы на 10-15 минут. Затем смывают его

PBS’ом
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2. PBS на стекла на 10 – 15 минут. Смыть PBS’ом же

3. На стекло 80 мкл блокирующего раствора, распределить по срезам и накрыть

парафильмом на 30 минут. Не ополаскивать, промокнуть блокирующий раствор

фильтром.

4. 80 мкл первичных АТ на стекло, накрыть парафильмом и во влажной камере в

холодильнике на 24 часа (коробка с крышкой, на дне смоченная фильтровальная

бумага, стёкла на какой-либо подставке).

День 3

1. Стекла отмывают в PBS 2-3 раза, оставляют стекла с PBS на 30 минут, еще раз

ополаскивают PBS.

2. Вторичные АТ наносят на стекла и накрывают парафильмом, оставляют на 1

сутки

День 4

1. Промыть стекла PBS, оставить стекла с PBS на 25 минут.

2. Покрывают стёкла синтетической средой для заливки препаратов Vectashield

Mounting Medium with DAPI (для окраски ядер клеток).

3. Анализ и регистрацию проводят с помощью флуоресцентного микроскопа

AxioImager Z1 (Karl Zeiss, Германия), камеры Olimpus.

Используемы реактивы для иммуногистохимического анализа:

1. PBS (Phosphate buffered saline) –натрий-фосфатный буфер:

 NaCl, ГОСТ 4233-77;

 Na2HPO4 × 12 H2O, ГОСТ 4172-76;

 NaH2PO4× 2 H2O, ГОСТ 245-76 изм.1;

2. Тритон – Triton X-100, фирма Applichem (Германия);

3. Натрия Азид, фирма Диаэм (Россия);

4. Бычий сывороточный альбумин, фирма Диаэм (Германия);

5. Сыворотка – Normal donkey serum, фирма Jackson ImmunoResearch Labourite

(Великобритания);

6. Антитела:

 Первичные антитела к белку раннего ответа c-fos – sc-52, polyclonal

rabbit lgG, фирма Santa Cruz Biotechnology (США);

 Вторичные антитела к белку раннего ответа c-fos – A-2120, donkey anti-

rabbin lgG (H+L), Alexa Flour 488 conjugated affiniPure Donkey, фирма

Jackson ImmunoResearch Labourite (Великобритания);
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 Первичные антитела к µ-опиодным рецепторам – sc-27072, goat, фирма

Santa Cruz Biotechnology (США);

 Вторичные антитела к µ-опиодным рецепторам – sc-2783, donkey anti-

goat lgG-TR, Texas Red, фирма Santa Cruz Biotechnology (США)

7. Покровная среда – Vectashield Mounting Medium with DAPI, фирма Vector

Laboratories (США)