Отзыв
на автореферат диссертации Гуль Елизаветы Викторовны

«Поведение и функциональное состояние ЦНС крыс после пребывания в
моделируемых гипогеомагнитных условиях», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности: 03.03.01 - физиология. -

Томск.-2 0 1 4 .-С . 23.

В эпоху интенсивного изучения человеком Космоса (длительные космические
экспедиции, попытки освоения других планет и др.) актуальность исследования
Гуль Е.В. не вызывает сомнения. Реализация космических программ, которые в
нашей стране признаны приоритетными, невозможна без сопутствующего развития
космической биологии. Изучение действия гипогеомагнитных условий на любую
систему организма животного имеет большое фундаментальное и прикладное
значение, особенно актуально выявление влияния гипогеомагнитных условий на
интегративные системы, среди которых ведущую позицию занимает центральная
нервная система.

Цель исследования Гуль Е.В. состояла в изучении поведения половозрелых
самцов лабораторных крыс после многодневного (5, 10 и 21 сутки) пребывания в
моделируемых на Земле гипогеомагнитных условиях.

Работа проведена на достаточно большом количестве экспериментальных
животных (72 крысы), с использованием комплекса традиционных физиологических
(тест «открытое поле», выработка условного рефлекса пассивного избегания) и
современных морфологических (иммуногистохимия) методов. Все полученные
количественные данные подвергнуты статистической обработке.

Автор продемонстрировал снижение количества нейронов, содержащих ji-
опиоидные рецепторы, в коре лобной доли, ядрах таламуса, околопроводном сером
веществе крыс после пребывания в гипогеомагнитных условиях. На этом основании
можно предполагать, что длительное пребывание животного в этих условиях
впоследствии приводит к повышению болевой чувствительности организма. Гуль
Е.В. показала, что многосуточное пребывание крыс в гипогеомагнитных условиях
вызывает снижение мощности ритмов ЭЭГ и уменьшение двигательной активности
крыс.

Выводы работы полностью соответствуют цели и задачам исследования.
Результаты работы широко представлены на всероссийских и международных

конференциях и форумах, а также опубликованы в 13 работах, 3 из которых в
журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В качестве замечаний, не умаляющих ценности выполненной работы, хочется
высказать следующие:

1. В названии работы, цели, задачах и выводах автор говорит о влиянии
гипогеомагнитных условий на ЦНС, однако, после прочтения автореферата
становится очевидно, что в исследовании изучается влияние указанных выше
экспериментальных условий исключительно на головной мозг. По тексту автор
работы употребляет слово «мозг», и не использует термины «головной мозг» и
«спинной мозг», что создает трудности восприятия работы, особенно на этапе
знакомства с авторефератом.

2. Не совсем ясно, зачем автор позиционирует в автореферате и обсуждает
результаты, значимость которых статистически не подтверждена (стр.14 - влияние
ГГМУ на биоэлектрическую активность мозга; стр. 16 - влияние ГГМУ на
параметры нейрональной активации различных структур).

3. Вызывает недоумение заключение автора о том, что: «...пребывание в
гипогеомагнитных условиях в течение 21 суток не влияет на память и обучение
крыс» (стр.20). В главе «Результаты исследования» автор чрезмерно кратко (6 строк)
описывает итоги единственного теста по выработке условного рефлекса пассивного
избегания, что не выглядит убедительным и не является достаточным для оценки
таких сложных процессов как память и обучение.

4. В выводе 1 говорится о том, что: «Экспозиция в гипогеомагнитных условиях в
течение 5, 10 и 21 суток вызывает снижение общей двигательной активности ...»,
тогда как при описании результатов (стр. 13) автор утверждает, что: «Визуальный
метод исследования при экспозиции в течение 10 суток не выявил ясной картины
влияния ГГМУ на общую двигательную активность крыс». Следует отметить, что на
10 сутки общая двигательная активность крыс автоматическим методом (с помощью
программы «Mouse express») не проводилась вовсе.

5. В выводе 1 автор указывает, что при увеличении экспозиции до 10 и 21 суток
происходит повышение агрессивного поведения, тогда как в главе «Результаты
исследования» на стр. 17-18 указано, что «Увеличение длительности нахождения в
гипогеомагнитных условиях до 21 суток приводит к уменьшению агрессивного
поведения по сравнению с показателями 10-суточного пребывания».

Вопросы диссертанту:
1. С чем связан выбор экспериментальных сроков (5, 10 и 21 сутки)?
2. Как автор может объяснить связь между изменением экспрессии белков

семейства c-fos в нейронах фронтальной коры, таламуса и др. структур
головного мозга под влиянием ГГМУ?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании знакомства с авторефератом диссертации Гуль
Е.В. на тему: «Поведение и функциональное состояние ЦНС крыс после пребывания
в моделируемых гипогеомагнитных условиях», представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 03.03.01 -
физиология, считаю, что работа полностью соответствует требованиям п.9
«Положения о присуждении ученых степеней», является законченным
экспериментальным исследованием, имеющим существенное значение для
физиологии, а её автор заслуживает присуждения заявленной степени.
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